1

Universidade Estadual do Norte do

Paraná – UENP

INICIAÇÃO CIENTÍFICA/UENP

EDITAL N0 006/2011 - CIC/UENP

PUBLICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO POR ÁREA DE
CONHECIMENTO, SEGUNDO A PRODUÇÃO
CIENTÍFICA DO ORIENTADOR, REALIZADA PELO
COMITÊ DO PIBIC/UENP.

O Comitê Institucional de Iniciação Científica, da Universidade Estadual do

Norte do Paraná, de acordo com a Portaria No 00422/2011, no uso de suas

atribuições regimentais, considerando os critérios previstos no EDITAL N0
P 001/2011-

CIC/UENP, de 29 de março de 2011, e considerando a análise dos indicadores da

produção científica, tecnológica e artístico-cultural do orientador, realizada pelo

Comitê de Iniciação Científica, no período de 19 de maio de 2011 a 10 de junho de

2011, e de acordo com parecer do Comitê Externo do CNPq, em reunião realizada

em Ponta Grossa, nos dias 20 e 21 de junho de 2011,

TORNA PÚBLICO:

A classificação dos orientadores, em ordem decrescente, por área de

conhecimento, no processo de seleção do Programa Institucional de Bolsas de

Iniciação Científica da UENP.

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

CLASSIFICAÇÃO ORIENTADOR

1
o
 Ana Maria Conte e Castro

2
o
 Thales Ricardo Rigo Barreiros

3
o
 Marco Antonio Gandolfo

4
o
 Cristina Batista de Lima

2

5
o
 Mauro José Lahm Cardoso

6
o
 Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto

7
o
 José Fernando Ibañez

8
o
 Viviane Sandra Alves

9
o
 Conceição Aparecida Cossa

10
o
 Marcos Augusto Alves da Silva

11
o
 Jael Simões Santos Rando

12
o
 Mariza Fordellone Rosa Cruz

13
o
 Rogério Salvador

14
o
 Celmira Calderón

15
o
 Robinson Osipe

16
o
 Maria Aparecida da Fonseca Sorace

17
o
 Luciane Holsback Silveira

18
o
 Elisete Aparecida Fernandes Osipi

19
o
 Teresinha Esteves da Silveira Reis

20
o
 Eder Paulo Fagan

21
o
 Thais Helena Constantino Patelli

22
o
 João Tavares Bueno

23
o
 Ellen de Souza Marquez

24
o
 Petrônio Pinheiro Porto

25
o
 Luiz Carlos Reis

26
o
 Eduardo Meneghel Rando

27
o
 José Celso Martins

28
o
 Ana Paula Millet Evangelista dos Santos Trad

3

29
o
 Silvestre Bellettini

30
o
 Hatiro Tashima

31
o
 Nair Mieko Takaki Bellettini

32
o
 Nina Maria Silva Risso

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CLASSIFICAÇÃO ORIENTADOR

1
o
 Sandremir de Carvalho

2
o
 Leopoldo Sussumu Matsumoto

3
o
 Cristiano Medri

4
o
 Bruno Ambrozio Galindo

5
o
 Christiane Luciana da Costa

6
o
 Carlos Eduardo Gonçalves Aggio

7
o
 Laila Herta Mishfeldt

8
o
 Rodrigo de Souza Poletto

9
o
 Fabiano Gonçalves Costa

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

CLASSIFICAÇÃO

ORIENTADOR

1
o
 Ricardo Aparecido Campos

2
o
 Luis Guilherme Sachs

3
o
 João Coelho Neto

4
o
 Christian James de Castro Bussmann

4

CIÊNCIAS HUMANAS

CLASSIFICAÇÃO ORIENTADOR

1
o
 Silvia Alves dos Santos

2
o
 Julia Malanchen

3
o
 Antonio Carlos de Souza

4
o
 Marcio Luiz Carreri

5
o
 Márcia Cristina Amaral da Silva

6
o
 Roberta Negrão de Araújo

7
o
 Janete Leiko Tanno

8
o
 Luis de Castro Campos Júnior

9
o
 Alfredo Moreira da Silva Júnior

10
o
 Carla Holanda da Silva

11
o
 Priscila Caroza Frasson Costa

12
o
 Luiz Antonio de Oliveira

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

CLASSIFICAÇÃO ORIENTADOR

1
o
 Thiago Alves Valente

2
o
 Luciana Brito

3
o
 Vanderléia Silva de Oliveira

4
o
 Eliane Segati Rios Registro

5
o
 Nerynei Meira Carneiro

6
o
 Vera Maria Ramos Pinto

5

7
o
 Miguel Heitor Braga Vieira

8
o
 Rafaela Stopa

CIÊNCIAS DA SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO

ORIENTADOR

1
o
 João Lopes Toledo Neto

2
o
 Antonio Stabelini Neto

3
o

Berlis Ribeiro dos Santos Menossi

4
o
 Annecy Tojeiro Giordani

5
o

Fabio Antonio Neia Martini

6
o
 Emiliana Cristina Melo

7
o

Sonia Regina Leite Megere

8
o

Rui Gonçalves Marques Elias

9
o
 Rinaldo Bernardelli Junior

10
o

Edivaldo Cremer

11
o
 Héres Faria Ferreira Becker Paiva

12
o
 Claudinei Ferreira dos Santos

13
o
 Marcelo Brandão Borges

14
o
 Fabrício José Jassi

15
o
 Maria Cristina Simeoni

16
o
 Elisangela Pinafo

17
o

Cristiano Massao Tashima

18
o

Edna Aparecida Lopes Bezerra Katakura

6

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CLASSIFICAÇÃO

ORIENTADOR

1
o
 Gelson Amaro de Souza

2
o
 Valter Foleto Santim

3
o
 Mauricio Gonçalves Saliba

4
o
 Vladimir Brega Filho

5
o

Fernando de Brito Alves

6
o
 Gilberto Giacóia

7
o
 Hildegard Taggesell Giostri

8
o
 Paulo Henrique de Souza Freitas

9
o
 Jaime Domingues Brito

10
o
 Sérgio Roberto Ferreira

Publique-se,

Cumpra-se.

Bandeirantes, 22 de junho de 2011.

               Profa Dra Hiudéa Tempesta Rodrigues Boberg
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação